
 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 13 

 
OGGETTO: 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUPS) 2025/2027 - I° 
AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE DI 
CUI ALL'ART. 37 DEL D.LGS. N. 36/2023 - APPROVAZIONE 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventiquattro del mese di marzo alle ore diciotto e minuti dieci, 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato dalla Sindaca mediante avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 
 Cognome e Nome Carica Presente Assente 
ALLISIO Maurizia Margherita PRESIDENTE X   
TRON Sara VICE SINDACA X   
GIORDANO Paolo CONSIGLIERE X   
COGNO Marco CONSIGLIERE X   
AGLI' Luca CONSIGLIERE X   
ANGELINI Rachele CONSIGLIERA X   
GEUNA Marino CONSIGLIERE X   
DEL PERO Matteo CONSIGLIERE X   
RAMOTTI Marco CONSIGLIERE X   
BENEDETTI Elisa CONSIGLIERA X   
BRUN Corrado CONSIGLIERE X   
HUGON Stefano CONSIGLIERE X   
RUGGERI Paola CONSIGLIERA X   

 Totale Presenti: 13  
 Totale Assenti:  0 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale SAMUEL dott.ssa Elisa la quale provvede alla 
redazione del presente  verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ALLISIO Maurizia Margherita nella sua qualità di 
PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 



N. 13 del 24/03/2025 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUPS) 2025/2027 - I° 

AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE DI CUI ALL'ART. 37 DEL D.LGS. N. 36/2023 - APPROVAZIONE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

 l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” 
prevede che le Amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di 
importo stimato pari o superiore a 150.000 € e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
di importo stimato pari o superiore a 140.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto 
dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione 
economico-finanziaria; 

 il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione (DUP) 
dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio Comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio 
finanziario e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

APPURATO che il Documento unico di programmazione (DUP) dell’ente relativo agli anni 2025/2027 è 
stato approvato con D.C.C. n. 71 del 17/12/2024 recante “ESAME E APPROVAZIONE DELLA NOTA 
DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
(D.U.P.S.) 2025/2027”; 

VISTO l’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 che definisce: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 

incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 

PRESO ATTO che l’Arch. Fabrizio Cogno, in qualità di Responsabile dei Servizi Tecnico-Urbanistico, è 
stato nominato referente della programmazione triennale dei lavori, programmazione triennale degli 
acquisti di forniture e servizi e dei relativi aggiornamenti annuali, e che lo stesso dichiara di non trovarsi 
in conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito; 

VISTI altresì: 

 l’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che i programmi triennali dei lavori pubblici e degli 
acquisti di beni e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione 
dell’organo competente; 

 il comma 4, del predetto art. 37, che dispone che le modifiche ai programmi sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 24/03/2025 con oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione (DUPS) 2025/2027 – I° aggiornamento del Programma Triennale dei lavori 
pubblici, degli acquisti di beni e servizi 2025-2027, di cui all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023”;   

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario procedere all’approvazione del I° aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2025/2027 nella parte afferente il Programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 composto dai seguenti atti: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda G); 

 Elenco degli acquisti del programma (scheda H); 

 Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati (scheda I); 



predisposto dall’Arch. Fabrizio Cogno, in qualità di referente responsabile del programma, in accordo con 
i responsabili dei singoli servizi da realizzare; 

RITENUTO quindi opportuno procedere all’approvazione del I° aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUPS) 2025/2027 nella parte afferente il Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2025/2027 e le relative tabelle previste dall’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023, quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento; 

RICHIAMATI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 il vigente Statuto comunale; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, rilasciato dal responsabile del 
servizio competente;  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio finanziario;  

Con votazione unanime resa in forma palese, il cui risultato è il seguente: 

Presenti n. 13 

Favorevoli n. 13 

Contrari n. 00 

Astenuti n. 00 

DELIBERA 

1. di APPROVARE il I° aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2025/2027 
nella parte afferente il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027, nonché i 
seguenti atti che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda G); 

 Elenco degli acquisti del programma (scheda H); 

 Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma triennale e 
non riproposti e non avviati (scheda I); 

2. di RISERVARSI di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla 
sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione; 

3. di DARE MANDATO al Responsabile del Servizio finanziario, una volta concluso l’iter di 
approvazione del presente programma triennale, di aggiornare i documenti di programmazione 
2025/2027 in linea con il presente documento; 

4. di DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito web 
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” e nella banca dati nazionale 
dei contratti pubblici, come previsto dall’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

5. di DISPORRE che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del 
principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal 
DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nella nota di aggiornamento al DUP 
in corso di predisposizione. 

 

La presente deliberazione viene dichiarata, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
s.m.i., immediatamente eseguibile con il separato palese voto favorevole di tutti i presenti, stante l’urgenza di 
provvedere agli adempimenti successivi e conseguenti. 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

LA PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

ALLISIO Maurizia Margherita 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

SAMUEL dott.ssa Elisa 
 
 

 
 
 
  



Primo anno Secondo anno Terzo anno
Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00 0,00
Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00
Risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00
Stanziamenti di bilancio 16.000,00 90.000,00 90.000,00 196.000,00
Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 
ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 
1990, n. 403

0,00 0,00 0,00 0,00

Risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00 0,00
Altro 89.800,00 179.600,00 179.600,00 449.000,00
Totale 105.800,00 269.600,00 269.600,00 645.000,00

Il referente del programma
(Fabrizio COGNO)

Annotazioni
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette informazioni sono acquisite dal 
sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

SCHEDA G : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027

DEL COMUNE DI TORRE PELLICE

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale



Importo Tipologia

S01451120016202500001 2026 2025 No No ITC11 Servizi 90611000-3

SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE 

DELLE AREE 
VERDI E PULIZIA 

DELLE AREE 
GRIGIE           

2026-2028

1 COGNO FABRIZIO 36 No 0,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 270.000,00 0,00 0000546078
UNIONE MONTANA 
DEL PINEROLESE

S01451120016202500002 2025 2025 No No ITC11 Servizi 92610000-0

CONCESSIONE 
DELL’IMPIANTO 

SPORTIVO 
COMUNALE DI 
VIALE DANTE

1 COGNO FABRIZIO 240 No 105.800,00 179.600,00 179.600,00 3.143.000,00 3.608.000,00 0,00 0000546078
UNIONE MONTANA 
DEL PINEROLESE

105.800,00 269.600,00 269.600,00 3.233.000,00 3.878.000,00 0,00

Il referente del programma
(Fabrizio COGNO)

codice fiscale

primo anno
secondo 

anno terzo anno annualità successive
importo importo importo importo
importo importo importo importo
importo importo importo importo
importo importo importo importo

Tabella B.1 importo importo importo importo
importo importo importo importo

Tabella B.2

DESCRIZIONE 
DELL'ACQUISTO

Livello di 
priorità (6)

SCHEDA H : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027
DEL COMUNE DI TORRE PELLICE

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

NUMERO intervento CUI (1)
Codice Fiscale 

Amministrazione 

Prima annualità 
del primo 

programma nel 
quale 

l'intervento è 
stato inserito

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(10)
Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma 
(11)

Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su 
annualità 

successive

Totale 
(8)

Apporto di capitale privato (9)

codice AUSA denominazione

Note
(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma

Responsabile 
unico del progetto 

(7)

Durata del 
contratto

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento 

di contratto in 
essere

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

lotto 
funzionale 

(4)

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

dell'Acquisto 
(Regione/i)

Settore CPV (5)

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "CODICE CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

Annualità nella 
quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto 
ricompreso 
nell'importo 

complessivo di un 
lavoro o di altra 

acquisizione 
presente in 

programmazione 
di lavori, beni e 

servizi

CUI lavoro o altra 
acquisizione  nel 

cui importo 
complessivo 
l'acquisto è 

ricompreso (3)

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11 Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma triennale)
(7) Riportare nome e cognome del responsabile unico del progetto Responsabile unico del progetto

(9) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(10) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8) Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intevento

(11) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del 
programma tipologia di risorse

(8) Importo complessivo ai sensi dell'art. 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

stanziamenti di bilancio
finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990
risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 202 del codice

2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)

(12) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

2. priorità media

3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)

4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

1. priorità massima Altra tipologia

1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)

3. priorità minima



Il referente del programma
(Fabrizio COGNO)

DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità
Motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)

Note

(1) breve descrizione dei motivi

SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027

DEL COMUNE DI TORRE PELLICE

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

CUP


